
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИСТРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от  17.02. 2016 г. №  989/2 

  
Об утверждении «Порядка предоставления из бюджета Истринского 

муниципального района субсидии на частичное возмещение 

выпадающих доходов от реализации молочной продукции 

сельскохозяйственными товаропроизводителями и организациями 

агропромышленного комплекса (АПК) Истринского муниципального 

района в 2016 году» 

 

  

           В соответствии со статьёй 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  на 

основании Постановления администрации Истринского муниципального района от 21.12.2015 

г. № 6620/12 «Об утверждении новой редакции муниципальной программы  «Развитие 

агропромышленного комплекса Истринского муниципального района  в 2015 – 2019 годах» и   

Решения Совета депутатов Истринского муниципального района от 08.12.2015 г. №  1/12     «О 

бюджете Истринского муниципального района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 

годов» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

        1. Утвердить  «Порядок предоставления из бюджета Истринского муниципального района 

субсидии на частичное возмещение выпадающих доходов от реализации молочной продукции  

сельскохозяйственными товаропроизводителями и организациями агропромышленного 

комплекса (АПК) Истринского муниципального района в 2016 году». 

      2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2016 года. 

            3. Управлению имущественно-земельных отношений, аграрной политики и экологии (Гук 

А.В.) обеспечить размещение  настоящего  Постановления в газете «Истринские вести» и на 

официальном сайте муниципального образования «Истринский муниципальный район 

Московской области» в сети интернет. 

     4. Контроль исполнения  данного постановления возложить на заместителя Руководителя  

администрации – начальника управления имущественно-земельных отношений, аграрной 

политики и экологии  Истринского муниципального района Штейна В.В. 

 

 

      Руководитель администрации 

      Истринского муниципального района                                                                               А.Г. Дунаев 



                                                                                                           УТВЕРЖДЁН                                                                                         

                                                                                                        Постановлением администрации  

                                                                                                        Истринского муниципального 

                                                                                                        района  

                                                                                                        от «  17  »   02   _2016г. №   989/2 

                                                                                                     

 
Порядок 

предоставления из бюджета Истринского муниципального района субсидии на частичное 

возмещение выпадающих доходов от реализации молочной продукции  

сельскохозяйственными товаропроизводителями и организациями агропромышленного 

комплекса (АПК) Истринского муниципального района в 2016 году  

 

          1.Настоящий Порядок определяет направления, условия и объём предоставления и 

расходования субсидий из бюджета Истринского муниципального района на  частичное 

возмещение выпадающих доходов от реализации молочной продукции  сельскохозяйственными 

товаропроизводителями и организациями агропромышленного комплекса (АПК) Истринского 

муниципального района. 

2. Субсидии предоставляются на проведение в Истринском муниципальном районе 

мероприятий в сфере сельского хозяйства в 2016 году в рамках муниципальной программы 

«Развитие агропромышленного комплекса Истринского муниципального района в 2015-2019 

годах». 

Целью предоставления субсидии является сохранение поголовья дойных коров и создание 

условий для эффективного и устойчивого развития агропромышленного комплекса района, 

укрепление экономики аграрного сектора. 

3. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям, определенным 

статьей 3 Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», и 

организациям агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовых форм 

(далее – организации агропромышленного комплекса), зарегистрированным и состоящим на учете 

в налоговых органах по Московской области, осуществляющим свою деятельность на территории 

Истринского муниципального района и отвечающим требованиям настоящего Порядка (далее - 

получатели субсидий). 

4. Субсидии предоставляются  в размере 30 рублей за 1 центнер реализованного молока. 

4.1. Сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное 

подсобное хозяйство и крестьянских (фермерских) хозяйств) и организациям агропромышленного 

комплекса, обеспечившим сохранность в 2016 году поголовья коров не ниже имевшегося 

поголовья по состоянию на 31 декабря 2015 года .                                                                                           

         4.2. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме 

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) и организациям агропромышленного комплекса 

по ставкам, установленным пунктом  4: 

-образованным в результате реорганизации и зарегистрированным в установленном 

законодательством порядке в 2016 году, при условии недопущения снижения поголовья коров в 

реорганизованных юридических лицах к уровню 31 декабря 2015 года; 

-возобновившим в 2016 году в результате реконструкции, модернизации, строительства, 

покупки или аренды животноводческих помещений или животных производство молока, при 

условии недопущения снижения поголовья коров в 2016 году к уровню поголовья коров на 

момент возобновления организацией производства молока;  созданным и зарегистрированным в 

установленном законодательством порядке в 2016 году, при условии недопущения снижения 

поголовья коров к уровню поголовья на момент создания.  

4.3.  Получателям субсидии до 1.04.2016 года заключить с администрацией Истринского 

муниципального района Соглашение о предоставлении средств бюджета Истринского 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=97903;fld=134;dst=100013


муниципального района для проведения мероприятий в сфере агропромышленного комплекса 

Истринского муниципального района в 2016 году»; 

4.4. Обязательным условием предоставления субсидии является согласие её получателей на 

осуществление главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидию, и 

органами финансового контроля проверок соблюдения получателем условий, целей и порядка их 

предоставления. 

4.5. Объёмы и цели предоставления субсидии предусматриваются в решении о бюджете 

Истринского муниципального района. 

5.  Субсидии могут быть использованы на возмещение части затрат на производство молоко: 

- приобретение кормов; 

- приобретение горюче-смазочных материалов; 

- оплату электроэнергии на объектах животноводства; 

- оплату труда работников животноводства. 

        6. Для получения субсидии  получатели субсидий, указанные в подпункте 4.1 и 4.2, 

ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в Управление аграрной 

политики и экологии расчет размера субсидий по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

Порядку и следующие документы  согласно приложению № 2 к настоящему Порядку:  

         - сведения о состоянии животноводства в 2015 году ( один раз в год)(форма № 24-сх);  

         - сведения о производстве и отгрузке сельскохозяйственной продукции (ежемесячно) за 2016 

год (форма № П-1 (сх)); 

 -сведения о реализации сельскохозяйственной продукции (ежемесячно) за 2016 год 

(региональное приложение к форме  № П-1 (сх);  

         - сведения о производстве продукции и поголовье скота (форма № 3-фермер).  

После проверки документы передаются в Управление бухгалтерского учёта, контроля, 

отчётности администрации Истринского муниципального района для финансирования. 

         Руководитель организации несёт персональную ответственность за достоверность 

представленных документов и сведений в соответствии с законодательством Российской 

Федерации 

7. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели 

7.1. В случае выявления факта нецелевого использования полученной субсидии, средства 

субсидии, использованные организацией не по целевому назначению, подлежат возврату в 

бюджет Истринского муниципального района в течение 30 календарных дней со дня выявления 

факта соответствующих нарушений. 

7.2. В случае представления недостоверных документов для получения субсидии, главный 

распорядитель прекращает предоставление субсидии. 

8. Контроль за целевым использованием субсидии, а также за соблюдением условий их 

предоставления осуществляет орган, осуществляющий функции и полномочия главного 

распорядителя бюджетных средств и органы финансового контроля.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                       Приложение №1 

                                                                                        к Порядку предоставления из бюджета 

                                                                                        Истринского муниципального района  

                                                                                        субсидии на частичное  возмещение                                                                 

                                                                                        выпадающих доходов от реализации 

                                                                                        молочной продукции  

                                                                       

 

 

 

РАСЧЕТ 

РАЗМЕРА СУБСИДИЙ НА ЧАСТИЧНОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ ВЫПАДАЮЩИХ ДОХОДОВ 

ОТ РЕАЛИЗАЦИИ МОЛОЧНОЙ ПРОДУКЦИИ 

 

ЗА _______________ 2016 ГОДА 
                                                                       (месяц) 

Получатель субсидии ______________________________________________________ 

ИНН ___________________, р/счет ___________________________________________ 

в банке ___________________________________________________________________ 

БИК ______________________, корр. счет _____________________________________ 

 

Наличие поголовья 

коров, голов 

Валовое 

производство 

молока за 

____________ 

месяц, ц 

Реализация молока, ц Размер субсидии 

на 1 ц 

реализованного 

молока, рублей 

Сумма 

субсидии, 

рублей 

(гр. 6 x гр. 

7) 

На 31 

декабря 

2015 года 

На конец  

________ 

месяца 

2016 года 

2015 

года 

2016 

года 

Всего с 

начала 

2016 

года 

В том 

числе за 

__________ 

месяц 2016 

года 

1 2 3 4 5 6 7 8 

                   30    

        
 

 

 

Руководитель организации __________________________________ 

(фамилия, инициалы, подпись) 

Главный бухгалтер организации _____________________________ 

(фамилия, инициалы, подпись) 

М.П. 

«___» ___________ 2016 г. 

 

 

 

 

 

 Расчёт  проверен:  

 

Заместитель начальника управления имущественно-земельных 

отношений, аграрной политики и экологии администрации                                                                  

Истринского муниципального района                                                                                         А.В. Гук 



                                                                                                                                                     

                                     Приложение № 2 

                                                                                          к Порядку предоставления из бюджета 

                                                                                         Истринского муниципального района  

                                                                                         субсидии на частичное  возмещение                                                                  

                                                                                         выпадающих доходов от реализации 

                                                                                         молочной продукции 

                         

                                                                       

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ДОКУМЕНТОВ, НА ОСНОВАНИИ КОТОРЫХ СОСТАВЛЯЮТСЯ РАСЧЕТЫ  НА 

ПОЛУЧЕНИЕ СУБСИДИИ НА ЧАСТИЧНОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ ВЫПАДАЮЩИХ ДОХОДОВ 

ОТ РЕАЛИЗАЦИИ МОЛОЧНОЙ ПРОДУКЦИИ 

 

 

     1. Для предоставления субсидии на частичное возмещение выпадающих доходов от реализации 

молочной продукции сельскохозяйственными товаропроизводителями и организациями 

агропромышленного комплекса (АПК) Истринского муниципального района в 2016 году 

представляют следующие документы: 

 

- сведения о состоянии животноводства в 2015 году (форма № 24-сх), заверенные отделом 

государственной статистики в Истринском районе (1 раз в год), подписью руководителя хозяйства 

и печатью; 

- сведения о производстве и отгрузке сельскохозяйственной продукции (ежемесячно) за 2016 

год (форма № П-1 (сх),  заверенные  отделом государственной статистики в Истринском районе; 

- сведения о реализации сельскохозяйственной продукции (ежемесячно) за 2016 год 

(региональное приложение к форме № П-1 (сх), заверенные отделом государственной статистики в 

Истринском районе; 

        - сведения о производстве продукции и поголовье скота (форма № 3-фермер), заверенные 

отделом государственной статистики в Истринском районе. 

 

 

 

 

 

 

 


